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TürKİYe’De BAsıN ÖzGürLüğü rAporu 2022

gIRIŞ

2022 yılının Eylül ayında Türkiye cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, 

Şangay İşbirliği Örgütü zirvesine katıldı ve namlı diktatörlerle tarihe geçe-

cek bir fotoğraf karesinde yer aldı. Asya tipi rejimlerin demir yumruklu tek 

adamları, bir otel lobisinde keyifli dakikalar geçiriyor ve tabiri caizse ağız-

ları açık şekilde Erdoğan’ı dinliyorlardı. Bu fotoğraf basına servis edildi ve 

hükümetin aparatçikleri hızlı bir şekilde “dünya lideri” temalı sosyal medya 

paylaşımlarında bulundular. Bu fotoğraf, onlara göre, Türkiye’nin diploma-

tik açıdan ne denli başarılı olduğunu gösteriyordu. Öte yandan, bahsi ge-

çen kareyi utanç verici bulanlar da oldu. Zira, ülkelerindeki demokrasiyi 

boğan, gazetecileri ortadan kaldıran ve muhalifleri sert şekilde bastıran 

liderlerle verilen fotoğraf aslında Erdoğan’ın inşa etmeye çalıştığı rejimin 

ismini koyuyor ve gelecek hakkında çok şey söylüyordu.

Nitekim, Türkiye’nin girdiği otoriterleşme döngüsü 2022 senesinde de de-

vam etti ve ülkenin umutlu bir geleceğe doğru ilerlediğini söylemek çok 

zor. Zira, Ala al-Asvani’nin “Diktatörlük Sendromu” kitabında oldukça anla-

şılır şekilde ortaya koyduğu gibi, baskıcı yönetimler toplumun genel karak-

terini tahrip etmektedir ve bütün kurumlar, ister iktidarın ister muhalefetin 

kontrolünde olsun, topyekün çöküş içine girerler. 1Dolayısıyla, Türkiye’de-

ki medya özgürlüğü meselesini ele alırken, artık aşikâr hale gelen otori-

terlik ve hükümetin medyayı kontrol etme stratejisinden daha fazla şey 

söylemek gerekir. Zira, medya özgürlüğü doğrudan tehdit altındadır ve 

bu tehdit özgür medyanın ortaya çıkması için elzem olarak görülen iktida-

rın nüfuz edemediği alanları da etkiler. Özellikle, rekabetçi otoriter olarak 

1 Al Aswany, Alaa. The Dictatorship Syndrome. Haus Publishing, 2019.
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adlandırılan, yani demokratik rekabetin devam ettiği ancak yönetimdeki 

hükümetin bir türlü değişmediği sistemlerde oluşan mikro iktidar alanları, 

bahsi geçen topyekûn yozlaşma sürecine ciddi katkıda bulunur. Yani rejim 

sadece alternatif görüşlerin alanını kısıtlamakla kalmaz aynı zamanda ser-

best bırakılan alanın da olabildiğince yozlaşmasına sebep olur.

Geçtiğimiz senelerde hazırladığımız basın özgürlüğü raporlarını sürekli 

olarak değişen koşullara göre güncelledik ve yeni olgular çerçevesinde 

analiz çerçevemizi genişlettik. Basın Özgürlüğü üzerine yazılan raporlar 

öncelikli olarak ülkedeki yasalara odaklanır ve basın kuruluşları ile gaze-

tecilerin maruz kaldıkları kanuni kısıtlamalara odaklanır. Bu yanlış bir yak-

laşım değildir ama eksiktir. Çünkü yasaların varlığı, onların her aktöre karşı 

eşit ve tarafsız şekilde uygulandığını göstermez. Otoriter sistemler, bürok-

ratik kalitesi yüksek bir sistem anlamına gelmez. Özellikle gri rejimler ola-

rak adlandırılan demokrasi ile otokrasi arasında konumlanan sistemlerde, 

otoriterlik bürokratların keyfi ve sübjektif kararları ile kurulur. Dolayısıyla, 

tarafsız ve gayri şahsi bir bürokrasiden bahsetmek yerine partizan ve tem-

kinsiz bir bürokrasinin varlığını kabul etmek gerekir. Bu durum ise, yasal 

çerçevenin yanına bürokratik yorumları eklemeyi zorunlu kılar.

Bununla birlikte, kamu kaynaklarının medya kuruluşlarını desteklemek için 

kullanılması bilindik bir otoriter yönetim stratejisidir. Biz daha önceki rapor-

larımızda, Hayek’in iktisadi bağımlılık ile siyasal özgürlükler arasında kurdu-

ğu ilişkiyi referans alarak, medya kurumlarının piyasa ekonomisi dinamik-

leri ile olan ilişkisini ele almıştık. Bu sene de bizleri şaşırtmayan rakamlara 

ulaştık ve medya kurumlarının birer piyasa aktörü olmaktan ziyade kamu 

kurumu gibi hareket ettiğini saptadık. Ancak geçtiğimiz sene, iktisadi ba-

ğımlılık parametresini sadece iktidar denetimindeki kaynaklar üzerinden 

ele almamış aynı zamanda yerel yönetim kaynaklarına sahip muhalefeti 

de işin içine katmıştık. Bununla yetinmeyip, yurtdışından fon alan alternatif 

medya platformlarını da incelemiştik. Bu sene de benzer şekilde iz sürdük 

ve elde edebildiğimiz veriler ile bir kanaat sahibi olmaya çalıştık.

Son olarak, geçen sene kutuplaşma atmosferinin kişileri suskunluğa sü-

rüklediği meselesini ele almıştık. Bu sene de, yine bu konuya odaklana-

rak, özellikle sosyal medya üzerinden devam eden itibarsızlaştırma, ya-

lan haber yayma ve hedef gösterme gibi eğilimleri anlamaya çalıştık. Bu 

durumun aslında, hükümetin bilinçli bir stratejisi olabileceğini ve özellikle 

muhalif genç nesile seslenen popüler hesapların radikalizmi yayarak ku-

rumsal muhalefeti zayıflatmaya çalıştığını iddia ettik.
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1. YASAL ÇERÇEVE

Son yıllarda, Türkiye’de faaliyet gösteren birçok sivil toplum kuruluşu, ya-

şanan özgürlük ihlallerini ciddi şekilde kayıt altına almakta ve sürekli olarak 

verilerini güncellemektedir.  MLSA (Media and Law Studies Association) bu 

kurumlardan birisidir ve gazetecilerin yasalara dayandırılarak maruz bırakıl-

dıkları hak ihlallerini düzenli olarak yayınlamaktadır. MLSA verilerine göre 22 

Ağustos 2022 itibariyle, ülkede 59 gazeteci tutuklu bulunmaktadır. Bu sayı, 

Expression Interrupted’a göre ise 69’dur. Aynı kurumun yargılaması süren 

gazeteciler için verdiği sayı ise 108 olmuştur.  Gzetecilerin, Terörler Müca-

dele Kanunu, Cumhurbaşkanına Hakaret, MİT Kanunu, Toplantı ve Yürüyüş 

Kanunu gibi gerekçelerle ağırlıklı olarak yargılandıkları görülmüştür.2

Otoriter sistemlerin, göz önündeki gazetecileri yıldırarak veya cezalandı-

rarak diğer etkili gazetecilere gözdağı vermesi bilindik bir yöntemdir. Geç-

tiğimiz sene bu bağlamda değerlendirilebilecek en sansasyonel gelişme 

ise gazeteci Sedef Kabaş’ın tutuklanması olmuştur. Kabak, katıldığı bir te-

levizyon programında bir Çerkez atasözünü kullanmış ve “Öküz saraya 

çıkınca kral olmaz ama saray ahır olur” demiştir. Bunun üzerinde Kabaş, 

cumhurbaşkanına hakaret gerekçesiyle 22 Ocak tarihinde tutuklanmış ve 

11 Mart tarihinde tahliye olana kadar cezaevinde kalmıştır. Bu tip hamle-

ler, sadece tek bir gazetecinin sesini kısmayı hedeflemekten ziyade genel 

korku iklimini muhafaza etme açısından değerlendirilmelidir.

Bu rapor yayına hazırlandığı sırada iki ilginç gelişme yaşanmıştır. Bunlarda 

birincisi, yerli otomobil TOGG’un lansman programına kamuoyu tarafından 

muhalif olarak bilinen gazetecilerin davet edilmesidir. Bu şaşırtıcı gelişme 

kamuoyunda tartışmalara sebep olmuş ve hükümetin açılım yapıyor oldu-

ğuna dair bir kanaat özellikle hükümet yanlısı kalemler tarafından savunul-

muştur. Öte yandan, bu durumu, hükümetin bir türlü ulaşamadığı muhalif 

seçmene kendi propagandasını yaptırmak için muhalif gazetecileri kullan-

ma girişimi olarak değerlendiren görüşler de medyada yer bulmuştur. Bu 

durum, otoriter sistemlerde görmeye alışkın olduğumuz, dönemsel olarak 

ipleri gevşetme hamlesinden ve yaklaşan seçimler öncesi hükümetin sis-

temli ve kurumsal olmayan taktiklerinden ibarettir. Keza bu davetin heyeca-

nı medyada köpürtülürken ikinci önemli bir gelişme olmuş ve özellikle Kürt 

medyasına yakın 11 gazeteci ters kelepçe yapılarak göz altına alınmıştır.

2 Daha ayrıntılı veriler için bknz: https://www.mlsaturkey.com/dava-gozlem-tem-
muz-2021/ (Son Giriş: 21 Ekim 2022)
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medya kuruluş-

ları açısından 

2022 senesi 

kapanma ve 

el koymaların 

ulusal düzeyde 

yaşanmadığı bir 

yıl olmuştur. 

Medya kuruluşları açısından 2022 senesi kapanma ve el koymaların ulusal 

düzeyde yaşanmadığı bir yıl olmuştur. Ancak 2022 senesinin tamamen 

ekonomik çalkantılar ile geçmesi yerel basın kuruluşlarını yeni çözümler 

aramaya itmiştir. Anadolu vilayetlerinde yayın yapan yerel gazetelerin 

ağırlıklı olarak Basın İlan Kurumu gelirlerine bağımlı olması ve bu gelirlerin 

hızla artan enflasyon karşısında yetersiz kalışı yerel gazeteleri birleşmeye 

itmiştir. Bu durum aslında kapanmadan farksızdır. Örneğin, Ağrı’da yayın 

yapan 12 gazete tek bir çatı altında toplanması 30 gazetecinin işsiz kal-

ması ile sonuçlanmıştır. MLSA’nın haberleştirdiği bu durum, 12 gazetenin 

birleşmesi olarak değil 11 gazetenin kapanması olarak değelendirilmiştir.  

Yerel gazetelerin genel itibariyle ekonomik açıdan durumu pek iç açıcı 

gözükmemektedir.

Dijital medyadan ise kapanma haberleri gelmeye devam etti. Yeni Şafak’ın 

YouTube kanalları “topluluk kurallarını ihlal etttiği” gerekçesiyle kapatılmış-

tır. Demirören Grubu’na geçen hali hazırda kapatılmış olan Radikal Gaze-

tesi’nin web arşivi herhangi bir açıklama yapmadan kapatılmıştır. Ne var 

ki, bu tip adımların sistemli ve merkezi hükümeti organize ettiği bir strateji 

sonucunda atıldığını söylemek çok zordur. Zaten Yeni Şafak Gazetesi’nin 

YouTube sayfasının kapatılması, LGBT karşıtı ve nefret söylemi içeren söy-

leminden dolayı bizzat servis sağlayıcı tarafından alınmıştır.

Geçtiğimiz yıl içinde, yasal çerçevenin kısıtlayıcı yüzü kendisini, aynı ge-

çen sene olduğu gibi RTÜK’ün yayın yasakları ve idari cezaları sayesinde 

göstermiştir.  1 Ocak-31 Mayıs 2022 tarihleri arasında, yani yılın ilk 5 ayında 

RTÜK muhalif siyasi kanallara toplam 24 ceza verdi. Bu dönemde Tele 

1’e 7, Halk Tv’ye 5, Fox Tv’ye 4, Flash TV’ye 4 ve KRT TV’ye 4 ceza verdi. 

Bu cezalar siyasi içerik gerekçe gösterilerek uygulandı. Cumhuriyet Ga-

zetesinin haberine göre RTÜK, son 1,5 yılda, yani 2021’nin tamamında ve 

2022’nin ilk 5 ayında yukarıda bahsi geçen televizyon kanallarına toplam 

91 defa para cezası kesmiştir. Para cezaları, kanalların tüm reklam gelirle-

rini çeşitli yüzdelerle el konulması şeklinde gerçekleşmiştir. Mesela, Halk 

TV 21 kez tüm reklam gelirlerinin yüzde 2’sini, 1 kez de yüzde 1’ini ceza 

olarak ödemek zorunda kalmıştır. Ana akım televizyon kanallarından Fox 

Tv ise tüm reklam gelirlerinin 2 kez yüzde 3’ünü , 9 kez yüzde 2’sini, 1 kez 

de yüzde 1’ini ceza olarak ödemiştir. KRT TV, 7 kez yüzde 2, 1 kez de yüz-

de 3 ceza ödemiştir. Ceza sayısı ile yüzdelik oranlar çarpıldığında ortaya, 
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deutsche Welle, 

AKP’nin yeni 

RTüK üyesini IYI 

Parti’ye kap-

tırmamak için 

meclis aritmeti-

ğini değiştirme-

ye ve milletvekili 

transfer etmeye 

çalıştığını id-

dia etti. RTüK 

başkanlığının 

gerekli yazışma-

yı yapmayarak 

AKP’ye zaman 

kazandırmaya 

çalışmasını bu 

şekilde izah etti.

bu kanalları cezalandırmaktan ziyade kapanmaya zorlayacak mali yüklerin 

yüklenmeye çalışıldığı düşünülebilir. 3

Öte yandan, hükümet yanlısı kanallar da ceza almıştır ancak gerekçe olarak 

gündüz kuşağı kadın progamları gösterilmiştir. Örneğin muhalif kanalların 

aldığı son cezanın gerekçesi, 30 Mayıs 2022 günü ana muhalefet partisi 

başkanı Kemal Kılıçdaroğlu’nun Türgev ve Ensar Vakfı üzerinden ABD’ye 

para aktarıldığını iddia ettiği konuşmasını canlı ve eş zamanlı olarak yayın-

lamalıdır. Hükümet yanlısı kanallar ise, daha çok ev hanımlarının izlediği ve 

ağırlıklı olarak Anadolu taşrasında yaşanan çarpık ilişkilerin konu edildiği 

programlardan dolayı 1 kez cezalandırılmışlardır. Bu ceza ATV, Beyaz TV, 

Kanal D, Show TV, Star TV, TV 8 ve TGRT Haber’e kesilmiştir. 4 televizyon 

kanalı ise hiç ceza almamıştır. RTÜK; A Haber, Ülke TV, Kanal 7 ve TvNet’e 

hiç ceza kesmemiştir.

Cumhuriyet Halk Partisi kontenjanından RTÜK üyesi olan İlhan Taşçı ise, 

Twitter hesabından yaptığı paylaşım ile 1 Ocak-15 Eylül tarihleri arası ve-

rilen cezaların TL cinsinden karşılıklarını yazdı ve muhalif medya ile hü-

kümet kontrolündeki medya kurumlarını birbirleriyle kıyasladı. Buna göre, 

Halk TV, Fox TV, KRT, Flash TV ve Tele 1 ‘e toplam 38 ceza kesilmiş ve bu 

kurumlardan 11.5 milyon TL tahsil edilmiştir. Öte yandan, Atv, A Haber, Tart 

Haber, Kanal 7, Beyaz TV, TV Net ve Ülke TV’ye toplam 3 ceza kesilmiş ve 

sadece 1.5 milyon TL tahsil edilmiştir. 4Taşçı kurumun, AKP ve MHP’li üyeler 

sayesinde tarafsızlığını yitirdiğini ve tamamen partizan güdülerle hareket 

ettiğini belirmektedir. Zaten AKP’li RTÜK üyesi Taha Yücel’in istifası son-

rası yaşananlar da kurumun halini ortaya koymaktadır. Yasalara göre, bu 

istifa sonrası boşalan koltuğun mecliste grubu bulunan İYİ Partili bir üyeye 

bırakılması gerekiyordu. Ancak RTÜK başkanlığı, 1 ay içinde yeni üye için 

seçim yapılması zorunluluğu olmasına rağmen, meclise bildirim yapmadı. 

Deutsche Welle, AKP’nin yeni RTÜK üyesini İYİ Parti’ye kaptırmamak için 

meclis aritmetiğini değiştirmeye ve milletvekili transfer etmeye çalıştığını 

iddia etti. RTÜK başkanlığının gerekli yazışmayı yapmayarak AKP’ye za-

man kazandırmaya çalışmasını bu şekilde izah etti.

3 “RTÜK’ün Bir Buçuk Yıllık Karnesi Ortaya Çıktı”, https://www.cumhuriyet.
com.tr/amp/turkiye/rtukun-15-yillik-karnesi-ortaya-cikti-4-kanalin-hic-ceza-
si-yok-1942406, (Son Giriş: 23 Ekim 2022)

4 “İşte RTÜK’ün Tarafsızlık Karnesi”, https://www.cumhuriyet.com.tr/turkiye/il-
han-tasci-acikladi-iste-rtukun-tarafsizlik-karnesi-1982024 (Son Giriş: 20 Ekim 
2022)
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geçtiğimiz sene 

yayınladığımız 

raporumuzda, 

otoriterliğin 

yasal karakterini 

dahi yitirdiğini 

ve artık inisiyatif 

alan ve kanun-

ları ihlal eden 

partizan bürok-

ratların gerçek 

tehditler oldu-

ğunu yazmıştık. 

RTüK bu kurum-

ların başında 

gelmektedir.

Geçtiğimiz sene yayınladığımız raporumuzda, otoriterliğin yasal karakte-

rini dahi yitirdiğini ve artık inisiyatif alan ve kanunları ihlal eden partizan 

bürokratların gerçek tehditler olduğunu yazmıştık. RTÜK bu kurumların 

başında gelmektedir ve yitirdiği bürokratik karakterini büyük oranda ku-

rum başkanı Ebübekir Şahin’in siyasi aktörlerin takdirini toplama çabasına 

borçludur. Bu durum öyle bir hal almıştır ki, 9 Eylül 2022 tarihinde Yesevi 

Alperenler Derneği tarafından organize edilen LGBT+ karşıtı yürüyüş, ki 

kamuoyunda nefret yürüyüşü olarak bilinir, bizzat RTÜK Başkanı tarafın-

dan desteklenmiştir. Ebubekir Şahin, mevzuata aykırı biçimde, LGBT+ kar-

şıtı miting duyurusunu televizyon kanallarında ücretsiz yayınlanması için 

inisiyatif almış ve bahsi geçen davet videosunu “kamu spotu” kategorisine 

alarak, RTÜK’ün resmi web sitesine koymuştur. Şahin bu hamlesini Kamu 

Spotları Yönergesinin 9. Maddesine dayandırmıştır. Buna göre;

“Kamu spotları Üst Kurul tarafından tavsiye edilir. Ancak ivedi olarak yayın-

lanmasında kamu yararının bulunduğu durumlarda kamu spotları Üst Kurul 

Başkanı tarafından da tavsiye edilebilir.”

Bu maddeye bakılarak RTÜK Başkanı’nın kamu spotu yayınlama yetkisi 

olduğu düşünülebilir ancak 6112 sayılı Radyo ve Televizyonların Kuruluş ve 

Yayın Hizmetleri Kanunun 8.1.a maddesine göre, hiçbir yayın sınıf, cinsiyet, 

din, dil, ırk, bölge ve mezhep farkı gözeterek toplumu kin ve düşmanlığa 

tahrik edemez veya toplumda nefret duyguları oluşturamaz. Dolayısıyla, 

normal zamanlarda kabul edilmesi kanunen yasak olan bir içeriğin aciliyet 

şartı ile RTÜK Başkanı tarafından onaylanması da mümkün değildir. Bah-

si geçen kamu spotu, LGBT+ topluluğuna yönelik düşmanlaştırıcı, hedef 

gösterici ve nefret duygularını harekete geçiren bir içerik olduğu için bu 

kapsamda değerlendirilmelidir. Ancak daha önce de değinildiği gibi, bu tip 

yasal sınırlamaları çiğnemek, RTÜK Başkanı gibi partizan bürokratlar için 

kendi siyasi sadakatlarını ispatlamak için bir fırsat olarak görülmektedir.

Geleneksel medyanın dışına çıktığımızda da parlak bir tabloyla karşılaştığı-

mız söylenemez. Özellikle erişime engellenen web siteleri sorunu devam 

etmektedir. Free Web’in hazırladığı rapora göre, 1 Ocak 2021-31 Aralık 2021 

tarihleri arasında muhalif olarak tanımlanabilecek 49 haber sitesi erişime 

kapatılmıştır. Bununla birlikte, bir dönem birlikte hareket ettiği Cumhur İt-

tifakı’ndan ayrılıp yurt dışına giden ve buradan hükümet hakkında günde-

mi sarsabilecek ifşalar yapan suç örgütü lideri Sedat Peker’in kişisel web 

sitesi kapatılmıştır. Yine aynı tarihlerde, 134 karar ile toplam 1593 habere 

erişim engeli getirilmiştir. Hükümet ve Erdoğan ailesi ile ilgili 838 habere, 
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şirketler ile ilgili 689 habere erişim engeli getirilmiştir. Rapora göre, bahsi 

geçen şirketlerin sahiplik yapısı ilginç bir şekilde hükümet ile yakın ilişkile-

re işaret etmektedir.  Yasaklanan haberlerin içeriğine bakıldığında, genel 

itibariyle hükümete yakın kişilerin yolsuzluk skandalları ve son zamanlarda 

ülkede sıkça sözü dilen kara para aklayıcıları ile çektirdikleri fotoğraflara 

sıkça rastlanmaktadır. Bunun yanı sıra hükümete yakın vakıfların karıştığı 

torpil ve taciz haberleri de engelleme kapsamına alınmıştır.

Sosyal medya da yasakçı zihniyetten, aynı geçen senelerde olduğu gibi 

nasibini almıştır. Free Web, farklı sosyal medya platformlarını inceleyerek 

Türkiye’nin durumunu dünya ölçeğindeki yasaklama, bilgi edinme ve içe-

rik kaldırma talepleriyle karşılaştırarak analiz etti. Ancak bu analiz, 2022 

senesinin verileri henüz açıklanmadığı için 2021 yılı ve öncesine ait veriler 

üzerinden ilerledi. Buna göre, Türkiye, Facebook’tan 351.471 kullanıcının 

bilgisini talep ederken bu taleplerden sadece 9227’si karşılandı. 211.055 

içerik kaldırma talebinin ise 7801’i olumlu bulundu. Her iki kategoride de 

Türkiye, dünya sıralamasında 7. oldu. Twitter’da ise Türk hükümetinin daha 

agresif bir politikası söz konusu. Türkiye, Çin ve Rusya’dan sonra en çok 

içerik engeli talep eden ülke oldu. 2021 senesinde Türkiye toplam 5671 

hesabın kullanıcı bilgisini Twitter’dan talep etti ve 108 onaylı hesabın en-

gellenmesini isteyerek bu kategoride Hindistan’dan sonra ikinci ülke oldu. 

2021 yılının tamamında, Türkiye resmi makamları ve mahkemeleri 9734 

yasal talepte bulundu Twitter’dan ve bunların %63’ü olumlu karşılandı. Bu 

dönemde 89 hesap talep üzerine askıya alında ve 743 tweet silindi. 

Bu rapor yayına hazırlandığı sırada Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde, de-

zenformasyon yasası olarak bilinen “Basın ve Bazı Konularda Değişiklik 

Yapılmasına Dair Kanun” başlıklı yasa teklifi meclise sunuldu ve parlamen-

toda kabul edildi. Bu kanunun dikkat çeken 29. Maddesi ceza kanununa 

yeni bir madde ekliyor. Buna göre, halkı yanıltıcı bilgiyi alenen yaymak suç 

kapsamına giriyor ve suçun faillerinin bir yıldan üç yıla kadar hapis cezası 

ile cezalandırılması öngörülüyor.  Failler ise şu şekilde tanımlanıyor;

“Sırf halk arasında endişe, korku veya panik yaratmak saikiyle, ülkenin iç 
ve dış güvenliği, kamu düzeni ve genel sağlığı ile ilgili gerçeğe aykırı bir 
bilgiyi, kamu barışını bozmaya elverişli bir şekilde alenen yayan kimse”

Bu tanım itibariyle, iç politika, dış politika, sağlık tedbirleri ve milli güvenlik 

ile ilgili kurumlar hakkında yapılan beyanatların veya paylaşılan haberlerin 

gerçeğe aykırılık durumuna bakılarak cezalandırılacağını söylemek yanlış 
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olmayacaktır. Burada üzerinde durulması gereken konu, bu tip meselelerde 

bilgiye ulaşmanın zor olması ve kamusal tartışmanın zaten afaki yorumlar 

üzerinden ilerliyor oluşudur. Yani sosyal medya kullanıcılarının yaydıkları 

bilginin yalan olup olmadığını anlayabilecek şeffaf bir şekilde kamuoyuyla 

paylaşılan bir süreç hali hazırda işlememektedir. Yani bu yasa, hükümetin 

verdiği her bilgiyi doğru kabul etme eğilimi üzerine inşa edilmiş, alternatif 

açıklamaları cezalandırma yoluyla sindirmeyi amaçlamaktadır. Bununla bir-

likte, işlenen suçun anonim bir hesap üzerinden gerçekleştirilmesi veya ör-

gütlü bir hareket olarak ifa edilmesi de cezanın oranın %50 arttırmaktadır.

Bu yasa ile elbette ki hükümetin eline geniş bir yorum yetkisi verilmektedir. 

Hakikatin ne olduğunun objektif kriteri bizzat hükümetin beyanları olarak 

alındığı zaman bu bilgi hem teyit edilemeyecek hem de alternatif görüşler 

cezalandırılacağı için kamusal tartışmanın konusu haline gelemeyecektir. 

Öte yandan, kişilerin bilgileri örgütlü şekilde yaydığı düşüncesi de olduk-

ça yoruma açık ve soruşturmayı yürüten savcının inisiyatifine bırakılmıştır. 

Örgütlü bir dezenformasyon kampanyasını tespit etmek oldukça zordur 

zira insanlar takip ettikleri kişilerin yazdıklarını görür ve ona göre tepki 

verirler. Bu ise, bir bilginin birbirini tanıyan, takip eden insanlar tarafından 

yayıldığı izlenimi uyandırabilir. Benzer kimlik, ideoloji ve kurum bağlarına 

sahip kişilerin örgütlü suç ile itham edilmesi bahsi geçen kimlik, ideoloji ve 

kurumları da bizzat suç tanımının içerisine çekecektir.

2. IKTISAdI BAğImLILIK

Geçtiğimiz raporlarda, özellikle üzerinde durduğumuz nokta, kamu kaynak-

larının siyasi sadakat temin etmek için ne denli keyfi dağıtıldığını tespit et-

mekti. Bu konuda artık tartışmaya mahal bırakmayacak şekilde, hükümetin 

kamu bağlantılı şirketleri ve Varlık Fonu şirketlerini reklam bütçelerini kul-

lanarak bağımlı medya yaratmak için kullandığını göstermiştik. Bu sene de 

durum değişmedi ve medya sahipliğinin yapısının, içerik ve performans gibi 

kriterlerin önüne geçtiği bir sene daha yaşadık. Öyle ki, en az okunan, en 

az izlenen ve sadece bir propaganda aygıtına dönüşmüş olan bir hükümet 

yanlısı medya artık para yutma makinesine dönüşmüş durumdadır. Bu ve-

rimsiz alanı finanse etmek için milyonlarca lira, vergi mükelleflerinin kesesin-

den harcanmaktadır. Bununla birlikte, Basın İlan Kurumu’nun da adaletsiz ve 

keyfi politikalarına dikkat çekmiş, ayrıntılı verilerle kamu gücünün bir seyis 

parti lehine nasıl kullanıldığını anlatmıştık. Burada da tablo değişmedi.
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2022 senesinde Basın İlan Kurumu ile alakalı en önemli gelişme, 2019 

yılından beri BİK’ten ilan alamayan Evrensel Gazetesi’nin, Mayıs ayı itiba-

riyle resmi ilan ve reklam yayınlama hakkının iptal edilmesi olmuştur. BİK 

kararını şu şekilde duyurmuştur:

“Gazetenin kendisine tebliğ edilen 28 Eylül 2019 tarihinde, 23 Mart 2020 

ile 30 Nisan 2022 tarihleri arasında Kurumca mevzuat şartlarının aranma-

dığı salgın süreci hariç bırakılmak suretiyle altı ay içinde yayınlama hakkı 

yeniden devam etmediği anlaşıldığından, Günlük Evrensel gazetesinin, 

Resmi İlan ve Reklamlar ile Bunları Yayınlayacak Süreli Yayınlar Yönetme-

liği’nin 27. maddesinin birinci fıkrasının (a) bendi uyarınca resmi ilan ve 

reklam yayınlama hakkının sona ermesine karar verilmiştir.”

Burada dikkat edilmesi gereken husus, bayii denetimi sürecinin bütün 

gazetelere uygulanmaması ve Evrensel Gazetesi’ne adeta açığını arar bir 

tarzda yaklaşılmasıdır. Zira, geçtiğimizi sene raporumuzda, aslında hiçbir 

gazete için bayii denetimi yapılmadığını söylemiştik. Zaten, BİK’in deneti-

mine maruz kalan bir büfe sahibinin beyanatları bu uygulamanın özellikle 

Evrensel Gazetesi’ni hedef aldığını göstermiştir. Büfe sahibi, denetimin sa-

dece Evrensel Gazetesi’ni hedeflediğini, denetmenlerin diğer gazeteleri 

denetlemediklerini ve sadece bu gazetenin bayii satışına odaklandığını 

söylemiştir.

Sözcü Gazetesi’nden Veli Toprak, köşe yazısında Basın İlan Kurumu’nun 

Sözcü ve Korkusuz gazetelerine 1 Ocak 2017-1 Mayıs 2022 tarihleri ara-

sı toplam 86 kez ceza kestiğini ve verilmeyen ilanların toplam değerinin 

Sözcü için 1 milyon TL, Korkusuz için ise 730 bin TL’nin üzerinde olduğunu 

yazdı. Toprak, BİK cezalarına karşı sadece Asliye Hukuk Mahkemeleri’ne 

başvuru yapıldığından ve bu mahkemelerin aldığı kararlara üst mahkeme 

yoluyla itiraz yapılamadığından da yazısında bahsetti.

Geçtiğimiz sene Deutsche Welle’nin yayınladığı BİK dosyası çok ses getir-

miş ve hem cezalar hem de kurumlara yapılan ödemeler kamuoyunun dik-

katini çekmişti. Bu sene benzer bir veriye ulaşamadık. Ancak BİK’in, 2020 

senesinde kestiği cezaların %97’sini muhalif basına uyguladığını biliyoruz. 

2022 senesinde Anayasa Mahkemesi, kurumun bu tutumuna karşın uyarı 

niteliğinde bir karar yayınlamıştır. Cumhuriyet Gazetesi’nin BİK’in uyguladı-

ğı bir cezaya itiraz etmek için davada mahkeme gazeteyi haklı bulmuş ve 

cezanın basın ve ifade hürriyetini ihlal ettiği kararına varmıştır.
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Kamu bağlantılı şirketlerin politikası ile çok daha keyfidir çünkü BİK’in tabi 

olduğu yasal zorunluluklar içerisinde kalmak gibi bir endişeleri yoktur. Zira, 

bu kurumlar ticari kaygılarla hareket ettikleri için aldıkları harcama kararla-

rını da bu şekilde meşrulaştırma imkanları vardır. Varlık Fonu’nun Sayıştay 

denetiminden muaf olması ve genel siyasi atmosferin şeffaflığa izin ver-

memesinden ötürü, kamu bağlantılı şirketler reklam gelirlerini tamamıyla 

verimsiz şekilde harcamakta ve reklam bütçelerini yandaş diye tabi edilen 

medyanın finansmanı için kullanmaktadırlar.

3 Ekim 2022 günü gazeteci Hasan Basri Akdemir, kamu bağlantılı şirket-

lerin yandaş diye bilinen kanallara kaç saniye reklam verdiğinin verileri-

ni paylaştı. Akdemir ile yaptığım görüşme sonucu yaptığı paylaşımın bir 

medya araştırma şirketinin verilerine dayandığını öğrendim. Bu veriler ışı-

ğında Akdemir öncelikle, Halk TV, TV5, Tele 1 ve KRT’nin kamu bağlantılı 

şirketlerden ve kamu kurumlarından hiç reklam almadığını yazdı. Bununla 

birlikte, Akdemir’in iddiasını ilginç kılan, hükümetin yandaş olarak bilinen 

medya kuruluşları arasında bile ciddi ayrım gözettiğini ve Turkuaz Med-

ya’nın açıkça kayrıldığını gösteren tablolar oldu.

Tablo 1, kamu kurumları, kamu bağlantılı şirketleri ve kayyum tarafından 

yönetilen firmaları göstermektedir. Buna göre, iki yandaş haber kanalı olan 

A Haber ve CNN Turk’e verilen reklam saniyesi arasında büyük bir fark 

vardır. A Haber, 678.624 saniye reklam almasına rağmen, aynı klasmanda 

ve benzer formatlarda yayın yapan CNN Türk 271.195 saniye kamu reklamı 

yayınlamıştır. Tabloda bu iki kanalın sağında ise, yandaşlık düzeyi bu denli 

koyu olmayan iki haber kanalı daha vardır. Bunlardan NTV 228.319 saniye, 

yayınlarına muhalefet temsilcilerini davet etmesiyle bilinen HaberTürk ise 

sadece 13.680 saniye kamu reklamı alabilmiştir. Yani yandaşlık seviyesi en 

yüksek olan A Haber, yandaşlık seviyesi en düşük olan HaberTürk’ten tam 

50 kat daha fazla reklam almıştır. Benzer bir fark ana akım medya dene-

bilecek ve genel izleyiciyi hedefleyen ticari kanallarda da mevcuttur. Tur-

kuaz Medya’nın sahibi olduğu ATV toplam 311.074 saniye reklam alırken, 

Show TV sadece 23.105 saniye kamu reklamı alabilmiştir.

Bu noktada çalışmamızın başında öne sürdüğümüz iddiamızı yinelemekte 

fayda var. Ülkede bağımsız ve özgür bir medyanın oluşmasının önündeki 

engelin siyasal otorite ile iktisadi bağımlılık olduğunu söylemiştik. Bu du-

rum, yerel seçimlerde muhalefet adaylarının büyük kentlerdeki belediye-

leri kazanmalarıyla birlikte ilginç bir hal almaya başladı. Zira muhalefet ka-

nalları da bu bağımlılık mekanizmasının bir parçası oldular ve belediyelerin 
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ve bağlantılı şirketlerin reklam harcamaları sayesinde ayakta kalabildiler. 

Türkiye gibi otoriter bir ülkede çok sesliliğin muhafaza edilmesi için muha-

lif basının eldeki kamu gücüyle ayakta tutulmaya çalışılması birçok insan 

tarafından anlaşılabilir bir durumdur. Ancak yine de bu durumun basın öz-

gürlüğü açısından içerdiği tehlikeleri ortadan kaldırmaz. Günümüz Türki-

ye’sinden özgür bir basından bahsedemiyor oluşumuzun sebebi, medya 

kuruluşlarının bir piyasa aktörü olmak yerine siyasal otorite ile bağımlılık 

ilişkisine girerek, dar siyasi gündemlerin bir parçası olmalarıdır. Her ne ka-

dar muhalif medyanın güçlenmesi, iktidarın denetimi ve demokratikleşme 

açısından umut verici olsa da genel bir basın özgürlüğü perspektifi içinde 

konuya yaklaşıldığında bunun sağlıklı sistem olmayacağı anlaşılacaktır.

Sabah Gazetesi’nin gazeteci Akdemir ile aynı araştırma şirketine dayandır-

dığı haberinde CHP belediyelerine odaklanılmış ve belediye reklamlarının 

hangi gazetelere dağıtıldığı incelenmiştir. Buna göre belediyeler tarafından 

gazetelere verilen bütün reklam ve ilanların %56’sı Birgün, Cumhuriyet, 

Karar ve Yeniçağ gazetelerine verilmiştir. Bu gazetelerin ortalama tirajı 50 

Tablo 1: Kamu Bağlantılı Şirketlerin ve Kamu Kurumlarının Çeşitli Televizyon Kanallarına 
Verdiği Reklam Süresinin Karşılaştırılması (saniye)

A Haber CNN Turk NTV Haber Türk ATV show TV

Bellona 25.575 13.233 20.699 16.887 9.658

Emlak Konut 34.108 27.150 36.335 12.570 3.982 1.797

Halkbank 48.931 40.392 30.779 53.297

İstikbal 27.017 14.607 21.727 16.403 7.620

Mondi 2.875 7.651 4.030

THY 25.188 6.424 2.508 1.110 5.578

Turk Telekom 125.138 27.903 13.656 66.791

Turkcell 241.865 29.721 26.278 91.949

Vakıfbank 58.107 37.341 32.728 21.161

Vakıf Katılım Bnk. 10.294 5.275

Ziraat Bankası 78.582 73.704 42.849 18.744

Ziraat Katılım Bnk. 944 720 760 3.356

TopLAM 678.624 271.195 228.319 13.680 311.074 23.105

Her ne kadar 

muhalif medya-

nın güçlenmesi, 

iktidarın de-

netimi ve de-
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açısından umut 

verici olsa da 
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konuya yaklaşıl-

dığında bunun 
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olmayacağı 

anlaşılacaktır.
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bin rakamının altındadır.  Özellikle 2023 senesinde yapılacak olan başkan-

lık seçimleri öncesi, muhalif medyanın tarafsızlığını yitirdiğini ve muhalefet 

içindeki bazı adaylar lehine yayın politikasını revize ettiği gözlemlenmiş-

tir. Özellikle CHP lideri Kemal Kılıçdaroğlu’nun adaylık ihtimalinin güçlen-

mesiyle birlikte, onun karşısındaki en güçlü adaylardan birisi olan Ekrem 

İmamoğlu’nun aleyhine olabilecek bazı haberler yapılmıştır. Mesela, Birgün 

Gazetesi, birçok siyasetçinin hayatını tek kelime ile özetlediği twitter kam-

panyasından bazı tweetlerin ekran görüntüsünü ana sayfasına taşımıştır. 

Bu görüntüler arasında İmamoğlu’nun “icraat” yazan tweeti yoktur ancak 

İmamoğlu’na cevap veren Esenler belediye başkanı AKP’li Tevfik Gök-

su’nun “tatil” tweetinin ekran görüntüsü basılmıştır. Göksu, İmamoğlu’nu 

karikatürize etmek ve itibarsızlaştırmak için bu tweeti kendi siyasi hesap-

ları doğrultusunda atmıştır ancak Birgün Gazetesi’nin bunu ana sayfasına 

taşımasına birçok muhalif tarafından anlam verilememiştir. Bununla birlik-

te, Sözcü Gazetesi, İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanı Ekrem İmamoğ-

lu’nun YSK üyelerine hakaret ettiği gerekçesiyle yargılandığı davayı twitter 

üzerinden haberleştirmiş ancak İmamoğlu’nun ismini anmadan “CHP’liler 

yargılanıyor” gibi bir ifade kullanmıştır. Dolayısıyla, iktidarın otoriter tutumu-

na ve medya üzerindeki mutlak kontrolüne karşı desteklenen ve finansal 

olarak ayakta tutulan medya, günün sonunda muhalefet içi klikler arası he-

saplaşmanın bir enstrümanı haline gelmiştir ki bu basın özgürlüğü için iler-

leyen zamanlarda ortaya çıkabilecek büyük bir tehlikeye işaret etmektedir.

Bu kısımda son olarak, sosyal medya platformlarından yayın yapan bağım-

sız kuruluşlar ele alınacaktır. Geçen sene yazdığımız raporda, yurtdışından 

gelen fonlar ile çalışmalarını sürdüren medya kurumlarını da ele almıştık. İd-

diamız, fon yardımıyla yürütülen faaliyetlerin gazetecilik faaliyetinden daha 

çok aktivizmi andırdığı yönündeydi. Otoriter rejimlerde zor olan şey, objek-

tif bilgi ile aktivizmi birbirinden ayırmaktır. Çoğu zaman bir akademisyenin 

yorumu veya gazetecinin haberi tamamen gerçeklere dayanmasına rağ-

men bu kişileri oldukça muhalif bir noktada konumlandırabilir. Bu yüzden, 

insanlar genel itibariyle mesleklerini hakkıyla yapmak yerine susmayı tercih 

eder ve kendilerini korumaya çalışırlar. Çünkü aksi takdirde ya meslekleri-

ne ihanet edeceklerdir ya da tehdit altında yaşamak zorunda kalacaklardır.

Türkiye’de fon vasıtasıyla yürütülen gazetecilik faaliyetleri de benzer bir 

zorluk yaşamaktadır. Ana akım medyanın çökmesiyle birlikte birçok nite-

likli gazeteci işsiz kalmış ve medya aparatlarının, propagandistlerin elinde 

kalmıştır. Yalan haber ve ucuz yorum artık vaka-i adiyeden olmuştur. Tele-

Özellikle 2023 

senesinde yapı-

lacak olan baş-

kanlık seçimleri 

öncesi, muhalif 

medyanın taraf-

sızlığını yitirdiği-

ni ve muhalefet 

içindeki bazı 

adaylar lehine 

yayın politikası-

nı revize ettiği 

gözlemlenmiştir. 



17

TürKİYe’De BAsıN ÖzGürLüğü rAporu 2022

Iktidarın otori-

ter tutumuna 

ve medya üze-

rindeki mutlak 

kontrolüne karşı 

desteklenen ve 

finansal olarak 

ayakta tutulan 

medya, günün 

sonunda muha-

lefet içi klikler 

arası hesaplaş-

manın bir ens-

trümanı haline 

gelmiştir ki bu 

basın özgürlüğü 

için ilerleyen 

zamanlarda 

ortaya çıkabi-

lecek büyük bir 

tehlikeye işaret 

etmektedir.

vizyon ekranlarında tartışılan konuların hiçbiri teknik bir uzman tarafından 

ele alınmamakta; gazete köşe yazarları ya Saray koridorlarından dediko-

duları kulis bilgisi olarak yazmakta ya da muhalif siyasetçileri teröristlik ya 

da vatan hainliğiyle itham etmektedir. Böyle bir ortamda gazetecilik faali-

yeti yürütmenin tek yolu, yurt dışı fonlarıyla finanse edilen medya kurum-

larına sığınmak veya kitlesel bağışçıların destekleriyle bireysel YouTube 

kanalı kurmak olmuştur.

Medyascope, Daktilo1984, Serbestiyet gibi kamusal tartışmaya katkıda bu-

lunan ve özellikle siyasi elitler üzerinde etkisi olan kurumların bu tip yurt-

dışı fonlardan faydalandıkları bilinmektedir. Medyascope kendi web site-

sinde Chrest Foundation, European Endowment for Democracy, Hienrich 

Bill Stiftung ve SİDA gibi kurumlardan yardım aldığını duyurmuştur. Takvim 

Gazetesi’nin herhangi bir kaynağa dayandırmadan yayınladığı haberinde 

Medyascope’un belirli kurumlardan aldığı fon miktarını açıklamıştır. Buna 

göre, Medyascope 2016-2022 yılları arasında Chrest Foundation’dan top-

lam 577.462 ABD Doları yardım almıştır. 2022 senesinde ise bu yardımın 

miktarının 80.462 ABD Doları olduğu iddia edilmiştir. Benzer bir platform 

olan Daktilo1984 ise medya faaliyetlerini sürdürebilmek 2019-2022 tarih-

leri arasında European Endowment for Democracy’den ve Friedrich Na-

umann Vakfı’ndan destek almıştır. Serbestiyet ise Chrest Foundation’dan 

2021 senesinde 49.995 ABD Doları destek almıştır.

Medya operasyonlarının maliyeti ve Türkiye’deki yaşam koşulları düşünül-

düğünde bu desteklerin kişilerin zenginleşmesinden ziyade kurumların 

operasyonlarının devamı için sağlandığı rahatlıkla iddia edilebilir. Zira bu 

kurumlar, istihdam ettikleri personellerin maaşlarını ve sigortalarını yatır-

makta, katkıda bulunan yazar ve yayıncılara düzenli olarak telif ücreti öde-

mesi yapmaktadırlar. Diğer bir ifadeyle, bu tip yapılar aslında bir ihtiyacı 

kurumsal ve itibarlı bir şekilde karşılama ve gerek kültürel gerekse ente-

lektüel iktidarı ayakta tutmaya gayret etmektedirler.

Ne var ki, bu tip bağımsız medya platformları özellikle aşırı sağ gruplar ta-

rafından hedef alınmakta ve yabancı devletler ile ilişkili oldukları ima edil-

mektedir. Bu durum özellikle, siyaset konuşmanın popülerleştiği günümüz 

Türkiye’sinde, bilgiye okuyarak veya dinleyerek ulaşmak yerine mesele-

leri vulgar ve küfrederek ele alan sosyal medya fenomenlerinden etkile-

nen Z kuşağı için oldukça tehlikeli sonuçlar doğurabilir. Bu kurumlara karşı 

örgütlü bir itibarsızlaştırma ve hedef gösterme kampanyası hem hükümet 

kanallarından hem de muhalefeti marjinalleştirmek isteyen kesimlerden 
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gelmektedir. Bütün bu saldırıların ortak noktası ise bahsi geçen kurumla-

rın finansal bağlantıları olmaktadır. Dolayısıyla, etkin bir itibarsızlaştırma ve 

hedef gösterme kampanyası altında kalan bağımsız dijital platformlar, ga-

zetecilik faaliyeti yapmaları yasal olarak serbest olsa da topluma birer ak-

tivist hatta yabancı ülkeler adına çalışan ajan olarak sunulmak istenmekte-

dir. Kuşkusuz bu durum ustaca tasarlanmış bir otoriter sistem stratejisidir.

3. KuTuPLAŞmA-ITIBARSIzLAŞTIRmA VE LInÇ

Bir önceki bölümde bahsedildiği gibi günümüz Türkiye’sinde siyaset, alı-

cısı olan bir pazara dönüşmüştür ve adeta magazin gündemi gibi birçok 

insanın ilgisini çekmektedir. Siyasete olan ilgi kendi arzını da yaratmış, 

kitleleri Canetti’nin deyimiyle sürü haline getirmek isteyen hamasi, aşırıcı 

ve marjinal kişiler için önemli bir oynama alanı yaratmıştır. Bu durum ise 

sadece iktidar ile muhalefet arasındaki kutuplaşmayı değil aynı zamanda 

muhalefet içindeki ayrışmayı da beslemektedir. Burada elbette ki kullanı-

lan mecra ağırlıklı olarak sosyal medya platformları olmaktadır. 

Geçtiğimiz sene sosyal medyada görülen en büyük kampanyalardan biri-

si aşırı sağcı Zafer Partisi’nin Türkiye’deki göçmen ve sığınmacıları hedef 

alan sistemli propaganda çalışması olmuştur. Ümit Özdağ liderliğindeki 

parti 7 Nisan 2022 günü başlattığı kampanyasıyla kamuoyunu yoğun bir 

video ve tweet bombardımanına tutmuştur. Kampanya kapsamında belirli 

hesaplardan yayılan videolar, Pakistanlı ve Suriyeli erkekleri Türk kadınla-

rının kamera görüntülerini gizlice çekerken gösteriyordu. Bu tip videolar 

kamuoyunda büyük infiale sebep olmuş ve adeta öfke patlaması yaşan-

mıştır. Özellikle anonim twitter hesaplarıyla yayılan bu tip videolar ile bir-

likte göçmen ve sığınmacı karşıtı söylem, büyük bir karşılık bulmuştur. Bu 

söylemlerde hükümetin göç ve sınır politikasını eleştirmek yerine öfkeyi 

göçmen ve sığınmacılara yöneltilmesi tercih edilirken aynı zamanda ırkçı 

söylemlerle göçmen karşıtlığına karşı açıklamalar yapan yazar ve ente-

lektüeller hedef alındı. Nevşin Mengü ve İpek Maya Saygun gibi isimler 

açıkça tehdit edildi. Medyascope, Daktilo1984 ve Serbestiyet gibi kurum-

lar hedef gösterildi. Bu yıkıcı tutum, muhalefet partilerinin ihtiyatlı tavrını 

da hedef aldı ve Zafer Partisi’ni milletin menfaatlerini düşünen yegâne ak-

tör olarak konumlandırmak için öfkeyi kurumsal muhalefete yönlendirildi. 

Düşündürücü olan, Zafer Partisi lideri Özdağ’ın kendisine hakaret eden 

Cumhur İttifakı ortağı MHP lideri Devlet Bahçeli’ye karşı sessiz kalması ve 

cevap vermemiş olmasıdır.
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Konunun ateşi söndükçe sosyal medya videolardan ve ırkçı söylemlerden 

temizlendi. Ancak yaklaşık iki ay boyunca sohbet odalarında aşırı sağcı 

gruplar binlerce dinleyiciye propaganda yapma imkânı buldular. Söylem 

yüzeyselleştikçe  twitter fenomenlerinin popülerliği arttı ve yüzbinlerce Z 

kuşağı mensubu genç, ilk siyasallaşma deneyimini en marjinal isimlerin 

sözlerini haklı bularak yaşadı. Mesela bu dönemde “erlik” isimli bir YouTu-

be ve Twitter fenomeninin hazırladığı ve içinde küfür, hakaret, iftira olan bir 

video 1.275.000 kişi tarafından izlenmiştir.

Yaratılan sosyal medya etkisinin yapay mı yoksa organik mi olduğu ko-

nusu siber güvenlik uzmanları tarafından ele alınmıştır. Serbestiyet‘te 25 

Mart 2022 tarihinde çıkan ve siber güvenlik uzmanı Utku Şen‘in görüşleri-

ne yer veren haberde, Zafer Partisi‘nin gerçek kişiler tarafından yönetilen 

bir bot hesap ağı olduğu ve belirli hesapların tweetlerinin bu botlar tara-

fından köpürtüldüğü örneklerle açıklanmıştır. Aynı hesapların, Zafer Partisi 

aleyhine görüş beyan eden kişilere de musallat oldukları, onları hakaret 

ve aşağılama yoluyla sindirmeye çalıştıkları gözlemlenmiştir.5  Benzer şe-

kilde, bağımsız gazeteci Nevşin Mengü ise 7 Mayıs 2022 tarihli YouTube 

yayınında, Ümit Özdağ‘ın bir sosyal medya ajansı ile anlaştığını ve bot/trol 

operasyonlarıyla sürekli olarak gündemde kaldığını iddia etti. 

Zafer Partisi‘nin kamuoyunda hissedilir şekilde görünür olması 7 Nisan 

2022 tarihinde parti lideri Ümit Özdağ‘ın Fox TV‘de katıldığı bir sabah 

programından sonra başladı. Bu programda Özdağ, anketlerde en yüksek 

oyu alacak şekilde gözüken Mansur Yavaş‘ın cumhurbaşkanlığı adaylığını 

desteklediklerini açıklayarak ses getirdi ve kurumsal muhalefeti bir anlam-

da köşeye sıkıştırdı. Aynı zamanda, radikal bir göçmen karşıtlığı kampan-

yasının da startını verdi. Bu andan itibaren Türkiye‘deki sosyal medya kul-

lanıcılarının akışları tacizci Pakistanlı videolarıyla dolmaya başladı ve ardı 

ardına Suriyelilerin karıştıkları kriminal hadiseler kısa süre önce açılmış ha-

ber temalı hesaplardan yayınlanmaya başladı. Bu haberlerin birçoğu teyit 

edilmeden servis edildi ve toplum hızlı bir şekilde travmatize oldu. Yaklaşık 

1 ay boyunca, ülkenin işgal altında olduğu ve acil durum ilan edilmezse 

çok geç kalınacağı yönünde bir propaganda faaliyeti yürütüldü. Özdağ‘a 

yakın isimler çektikleri kısa filmi YouTube‘da yayınladılar ve çoğunluğu 

anonim olan çok takipçili hesaplar bu filmi yaygınlaştırdı. Her açıdan korku 

5 “Ümit Özdağ’ın Twitter’daki Tartışmalı Etkisinin Arkasında Zafer Partili Robotlar 
mı Var?, https://serbestiyet.com/featured/umit-ozdagin-twitterdaki-tartismali-etki-
sinin-arkasinda-zafer-partili-robotlar-mi-var-92830/ (Son Giriş: 25 Ekim 2022)
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yayan ve işgal edilmişlik duygusu uyandırarak bir güvensizlik hissi yarat-

mayı amaçlayan bu film yüzbinlerce kişi tarafından izlendi.

Bu durumun organik olmadığı ve yapay şekilde kurgulandığı kısa zamanda 

ortaya çıktı. Özdağ‘ın keskin bir şekilde artan popülaritesinden ve kamu-

oyunu sarsan, neredeyse her gün manşet olan tavırlarından rahatsız olan 

Cumhur İttifakı üyesi MHP’nin lideri Devlet Bahçeli‘den gelen sert uyarıyla 

kampanya sönümlendi. Zafer Partisi‘nin propagandasını yapan hesapların 

isimlerinin karıştığı taciz, dolandırıcılık ve şantaj skandalları kısa zamanda 

ortalığa saçıldı ve birden bire röntgenci, tacizci Pakistanlı videoları teda-

vülden kalktı. Bu sönemden itibaren Özdağ‘ın popülaritesi de tedrici ola-

rak düştü.

Aşırı sağ fenomenlerin ve siyasetçilerin kurumsal muhalefeti yıpratmayı 

amaçladığı, marjinal söylemleri normalleştirdiği ve AKP hükümetinin alter-

natifi olarak demokratik bir öneri yerine daha ırkçı ve daha otoriter bir 

modeli savunduğu söylenebilir. Bu aslında Putin Rusya’sının muhalefet 

anlayışına işaret eder. Zira Putin Rusya’sından Putin’e muhalefet edebil-

menin yolu ancak daha milliyetçi ve daha militarist olmaktan geçmekte-

dir. Bu yüzden muhalefet içindeki bu tip hesaplar öncelikle neden daha 

milliyetçi olmadıkları için muhalefet partilerinden hesap sormaktadırlar ve 

bu partileri yıpratmaktadırlar. Muhalefet partilerinin milliyetçi tonunun art-

ması ise onları seçimi kazanmak için gerekli olan Kürt seçmeni rahatsız 

edeceği için günün sonunda AKP’nin arzu edeceği bir tablonun oluşu-

muna vesile olmaktadır. Dolayısıyla yapılan ajitasyon kurumsal muhalefeti 

zayıflatmaktadır.

Anlaşılmaktadır ki, İletişim Başkanlığı veya hükümet içindeki bir kliğin 

kontrolündeki medyanın demokratik sivil medyaya bakışı ile  bu tip aşırı 

sağ grupların bakışı arasında bir fark yoktur. Her ikisi de benzer fonculuk 

argümanlarıyla bu medya kurumlarına saldırmakta ve onları toplum önün-

de itibarsızlaştırmaya, linç ettirmeye çalışmaktadır. Bu iki grup arasında 

finansal bir bağ olduğu konusunda elimizde herhangi bir veri yoktur. Bu 

nedenle böyle bir ilişkinin olduğunu iddia etmeyeceğiz. Ancak hükümetin 

ve marjinallerin kurumsal demokratik muhalefetten aynı anda rahatsız ol-

ması gayet doğaldır. Zira otoriter rejimler kendilerini, özellikle uluslararası 

topluma karşı, rakiplerini işaret ederek ve onların evrensel değerlerle ken-

dilerinden daha sorunlu olduğunu iddia ederek meşrulaştırmaya çalışmak-

tadırlar. Muhalefetin marjinalleşmesi, rekabetçi otoriter rejimler için hem iç 
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politikada büyük bir rahatlama sağlar, ki bu durum seçimleri kazanmalarını 

kolaylaştırır, hem de onları uluslararası topluma karşı alternatifsiz kılar.

Bu açıdan bakıldığında, geçmiş dönemlerde muhafazakârlar ile sekülerler 

arasında kurulan karşıtlık ve kutuplaşmanın artık işlemediği iddia edilebilir. 

Zira, muhalefeti temsil ettiği düşünülen ve Altılı Masa olarak bilinen ittifakın 

içindeki altı siyasi partiden beş tanesi sağ, muhafazakâr ve milliyetçi seç-

meni temsil etme iddiasındadır. Dolayısıyla sağ-sol veya seküler-muhafa-

zakâr kutuplaşması artık işleyebilecek bir durumda değildir. Bunun yerine 

yeni kutuplaşma hatları iktidar ile muhalefet arasında değil, muhalefetteki 

gruplar içinde kurulmuştur.
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